
Projekta “Kopstendu organizēšana un līdzfinansējuma piešķiršana dalībai 

kopstendā” 2023.-2024.gada atskaite 

 

Projekta īstenošanas mērķis ir palielināt un diversificēt Latvijas lauksaimniecības un pārtikas preču 

eksportu, organizējot Latvijas lauksaimniecības un pārtikas sektora pārstāvniecības kopstendus starptautiskās 

pārtikas izstādēs.  

Atbilstoši 2023. gada 20. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr.326 “Valsts atbalsta piešķiršanas 

kārtība lauksaimniecības un zivsaimniecības tirgus veicināšanai” 2.sadaļai “Atbalsts kopstendu organizēšanai 

un līdzfinansējuma piešķiršanai dalībai kopstendā” un 2023.gada Lauku atbalsta dienesta lēmumam no 

28.08.2023. Nr. 10.9.1-11/23/2896-e Agroresursu un ekonomikas institūta (turpmāk– institūts) uzdevumi 

bija:  

1. Organizēt Latvijas lauksaimniecības un pārtikas sektora pārstāvniecības kopstendus (turpmāk – 

kopstendi) šādās starptautiskajās pārtikas produktu izstādēs: “Anuga 2023” (pēc izmaiņām), “BioFach 2024” 

un “SIAL 2024” (pēc izmaiņām) uzsākšanas darbi;  

2. Sniegt līdzfinansējumu kopstendu dalībniekiem pieejamā finansējuma ietvaros;  

3. Sagatavot un iesniegt atbildīgajām iestādēm darba rezultātu un finanšu pārskatu. Gala pārskats ietver 

kopsavilkumu par kopstenda dalībniekiem, informāciju par pārskata periodā organizētajiem kopstendiem, 

sagatavotās un izplatītās preses relīzes, kā arī par citiem darbiem, kas netieši vai tieši ietekmē uz projekta 

īstenošanu. 

 

1. ANUGA 2023, Ķelne, Vācija, 07. -11.10. 2023. 

 

Izstāde Anuga ir vadošā pārtikas izstādē Eiropā un arī viena no vadošajām pasaulē, kas notiek katru otro 

gadu. Pieteikumu un intereses ziņā, tā ir visnozīmīgākā izstāde Latvijas pārtikas uzņēmumiem. Izstādes 

organizatoru statistika liecina, ka 2021.gada izstāde vienkopus apvienoja gandrīz 8000 uzņēmumus, kuri 

sniedza iespēju iepazīt savus produktu gandrīz 180 tūkst. apmeklētājiem no 201 valstīm. Sakarā ar augsto 

interesi par dalību izstādē, kopstendu platību iegūšana vai palielināšana ir ļoti sarežģīta. Izstāde piedāvā 

dalībniekiem iespējas darboties 10 produktu segmentos– Anuga Fine Food, Anuga Drinks, Anuga Meat, 

Anuga Frozen Food, Anuga Chilled & Fresh Food, Anuga Dairy, Anuga Bread & Bakery, Hot Beverages, 

Anuga Organic, Anuga RetailTec, Anuga Food Service.   

2023.gada vasarā tika pārņemti un turpināti organizatoriskie darbi dalībnieku pieteikumu apkopošanai, 

kopstendu platību plānošanai un pieteikšanai izstādes organizatoriem, kā arī tika uzsākti administratīvie darbi 

pie dalībnieku dokumentācijas. Tika sasaukta komisija un pieņemti attiecīgie lēmumi, tika vērtēta uzņēmumu 

atbilstība nepieciešamajiem kritērijiem, slēgti līgumi un veiktas citas nepieciešamās darbības. Tika veikta 6 

kopstendu plānošana, izveide un veiksmīgai darbības nodrošināšanai nepieciešamās procedūras. Tāpat tika 

apkopota uzņēmumu produkcijas uz izstādi transportēšanai nepieciešamās vēlmes, tika veiktas cenu aptaujas, 

tika izpētītas un apgūtas izstādes organizatoru noteiktās prasības un datu bāzes, tika veikti un administrēti 

veiksmīgai kopstendu darbībai nepieciešamie pasūtījumi.  

Pasaules vadošā pārtikas nozares izstāde ANUGA (www.anuga.de ) piedāvā tikšanās platformu 10 

tematiskajos paviljonos, no kuriem septiņos atradās Latvijas nacionālie kopstendi: Anuga Fine Food, Anuga 

Drinks, Anuga Chilled & Fresh Food, Anuga Meat, Anuga Frozen Food, Anuga Dairy, Anuga Bread & 

Bakery, Anuga Hot Beverages, Anuga Organic, Anuga Out of Home. 

Izstāde notiek katru otro gadu Vācijas pilsētā Ķelnē un norisinās 5 dienas. Pēc pandēmijas 2023.gada 

rudens izstāde pulcēja rekordlielu dalībnieku un apmeklētāju skaitu. Pirmajās dienās jo īpaši daudz 

apmeklētāji bija no Āzijas un Tuvo Austrumu reģiona, iepircēji un lēmumu pieņēmēji no Eiropas izstādi 

apmeklēja trešajā un ceturtajā izstādes dienās.  

Izstādes ietvaros tiek organizēts pārtikas nozares inovāciju konkurss, kā arī paralēli aktīvai darbībai 

stendos norisinājās informatīvi semināri par attīstības tendencēm pasaules pārtikas tirgū. 

Latvijas uzņēmumu kopstendu iepirkums tika sadalīts 3 iepirkumos. Tādējādi samazinot apbūvējamās 

platības daudzumu un sadalot risku, pārāk lielu platību uzticot vienam stenda būvniecības uzņēmumam. 

Visiem trim iepirkumiem stenda būvēšanas platība bija apmēram 150 kvadrātmetri. Iepirkums tika sadalīts 

sekojošos paviljonos: 1) Meat&Milk, 2) Bio&Fine Food, 3) Bread&Bakery. Stendu būvniecību realizēja 2 

kompānijas: SIA “Baltijas eksposerviss” un apvienība “SIA “LATECA” un SIA “Izstāžu serviss UG””. 

http://www.anuga.com/en/anuga/diemesse/anuga10fachmessen/anugabreadbakeryhotbeverages/index.php
http://www.anuga.com/en/anuga/diemesse/anuga10fachmessen/anugabreadbakeryhotbeverages/index.php
http://www.anuga.de/


Saņemot finanšu piedāvājumus stendu būvniecībai un redzot vispārējās inflācijas radīto cenu kāpumu, 

kopā ar stenda būvnieku tehniskajiem cilvēkiem tika meklēti un rasti risinājumi kopējo izmaksu 

samazināšanai.  

 

Šī pārskata perioda laikā ir veikti šādi organizatoriskie darbi:  

1) Komunikācija ar dalībniekiem un izstāžu organizatoriem; 

2) Sagatavota un izplatīta informācija par iespēju piedalīties Latvijas uzņēmumu kopstendos 

izstādē;  

3) Veikti maksājumi izstāžu organizatoriem;  

4) Administrēti jauno un atteikušos dalībnieku dokumenti- pieteikumi, lēmumi, līgumi, dalības 

maksas, u.c. ; 

5) Sagatavotas 6 kopstendu vizuālās koncepcijas un tehniskās specifikācijas iepirkuma 

īstenošanai kopstendu izveidei un apkalpošanai, īstenoti 3 cenu iepirkumi;  

6) 3 kopstendu būvnieku izraudzīšanās un dokumentācijas/maksājumu administrēšana;  

7) Stenda servisu un papildus iekārtu pasūtīšana un apmaksa;  

8) Stendu būvniecība, iekārtošana, darbība, demontāža;  

9) Dalībnieku digitālās reģistrācijas un caurlaižu jautājumu risināšana darbam izstādē; 

10) Operatīvo jautājumu risināšana izstādes laikā;  

11) Dalībnieku dokumentācijas administrēšana pēc izstādes periodā- pārskatu 

saņemšana/izskatīšana un līdzfinansējuma izmaksas, ieraksts deminimis sistēmā, darba 

rezultātu un izstādes ietekmes rezultātu apkopošana;  

12) Izstādes relīžu sagatavošana un izsūtīšana medijiem;  

13) Izstādes izmaksu apkopošana;  

14) Veiktas divas visu dalībnieku pēc izstādes anketēšanas.  

Dalībnieki  

6 Latvijas kopstendos kopā piedalījās 37 dalībnieki, no kuriem 2 (SIA “Dimdiņi” un A/S “Orkla 

Latvija”) pārstāvēja savu produkciju divos dažādos tematiskajos stendos, kopstendu kopējā platība veidoja 

494,75 m2. Izstādē bija uzņēmumi no Latvijas, kuri piedalījās patstāvīgi vai divos paviljonos. Piemēram, SIA 

“Cannelle Bakery” bija gan kopstendā maizes un saldumu paviljonā, gan atsevišķi saldētās produkcijas hallē. 

Uzņēmums uzskata, ka savai saldētajai produkcijai noieta tirgus atrašana veiksmīgāka, atrodoties tematiskajā 

paviljonā kopā ar citiem saldētās produkcijas ražotājiem.  

LR Zemkopības ministrija atbalstīja Latvijas kopstendu dalībniekus, sedzot kopstenda dizaina un 

būvēšanas izmaksas, kā arī produktu paraugu transportēšanas izdevumus. 

Diemžēl visiem interesentiem vietas kopstendos nepietika. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo reizi izstāde Anuga ir atguvusi un nostabilizējusi savu popularitāti kā 

vērtīga tikšanās platforma ražotājiem, izejvielu piegādātājiem, dažāda mēroga iepircējiem, loģistikas 

pakalpojumu sniedzējiem, produkcijas sertificēšanas speciālistiem, pārtikas tehnologiem. Izstāde ir kļuvusi 

ļoti populāra gan no Latvijas uzņēmumu aktivitātes puses, gan no visas pasaules uzņēmēju puses. Izstādes 

apmeklētāji un dalībnieki ir gan ar vispasaules ģeogrāfisko pārklājumu, gan apmeklētāju kvalitātes līmenis ir 

ar vērtīgu ievirzi, pārsvarā pulcējot lēmumu pieņēmējus.  

  

Izvietojums tematiskajos paviljonos 2023.gadā: 

DRINKS, 08.1, C119g 

1. SIA "CIDO grupa" 

2. SIA "Markol" 

3. SIA “THE SIP” 

4. SIA “Valmiermuižas alus” 

5. SIA “Stelpes MW” 

6. SIA “Tālava” 

7. SIA “Ilgezeem” 

8. SIA "Dimdiņi" 

 



BREAD & BAKERY, 03.02, B011g 

9. SIA "Lāči" 

10. SIA "Kārumu fabrika" 

11. A/S "Orkla Latvija" (Laima) 

12. SIA Cannelle Bakery 

13. SIA "I.S.D." 

 

MEAT, 06.1, A051g-A059g 

14. SIA "Salas zivis" 

15. A/S “Lido” 

16. SIA “Forevers” 

17. SIA “GPU Nākotne" 

18. SIA "Gaļas nams Ādaži" 

 

DAIRY, 10.1, G028g 

19. A/S "Jaunpils pienotava"  

20. A/S “Balticovo” 

21. A/S “Tukuma piens” 

22. A/S “Cesvaines piens” 

23. SIA “Top Food” 

24. A/S "Smiltenes piens"  

 

BIO, 05.1, F001g-F011g 

25. SIA "Smartfoody" 

26. SIA "Lat Eko Food" 

27. SIA "Rāmkalni Nordeco" 

28. SIA "Felici" 

29. SIA “KEEFA” 

30. SIA "Milzu!" 

 

FINE FOOD, 07.1, A030g-B031g 

31. SIA "Very Berry" 

32. SIA “Baltās naktis” 

33. SIA "PROT" 

34. A/S "Orkla Latvija" (Spilva) 

35. SIA "Dimdiņi" 

36. SIA "Pērnes L" 

37. SIA „Futurus Food”  

38. SIA “Otaņķu Dzirnavnieks” 

39. SIA “Baltic Seaberry”. 

  

Tabula 1 . “Anuga 2023” stendu organizēšanas rezultāti   

Nr.p.k. Rādītāji Skaits 

1.  Kopstendu skaits  6  

2.  Kopstendu platība, m2  494,75  

3  6 kopstendu dalībnieku skaits  37 dalībnieki (2 uzņēmumi 2 stendos) 

4.  Atbalstīto dalībnieku skaits ar piešķirtu 

līdzfinansējumu līdz 20% apmērā no 

neaprīkotās platības maksas 

23 dalībnieki  

 

Pilna informācija, t.sk., izsūtītās preses relīzes, foto fiksācijas un dalībnieku anketu apkopojums sniegts 

AREI projekta “Atbalsts tirgus veicināšanai no 2023. gada 1.februāra līdz 2024. gada 31. janvārim” proj. 

Nr. 23-00-S04TV01-000001, pārskatā. 



2. “BIOFACH”, Nirnberga, Vācija, 13.-16.02.2024.  

 

Izstāde “BioFach” ir pasaulē lielākā bioloģiskās pārtikas un lauksaimniecības izstāde. Saskaņā ar 

izstādes mājas lapā norādīto informāciju izstādes laikā satiekas 2 774 izstādes dalībnieki un aptuveni 46 700 

tirdzniecības apmeklētāji no aptuveni 130 valstīm. Starptautiskā izstādē “BioFach” norisinājās Nirnbergā 

2024.gadā no 13.-16.februārim. 

Izstādes sagatavošanas laikā notika domu apmaiņa, kā arī tika organizēta tikšanās ar Latvijas 

bioloģiskās lauksaimniecības asociācijas valdes priekšsēdētāju Raivi Bahšteinu, ar kuru kopā tika meklēts un 

rasts risinājums veiksmīgai Latvijas uzņēmumu kopstenda prezentācijai lielākajā bioloģiskās pārtikas un 

lauksaimniecības nozares izstādē. Ierobežoto finansiālo apstākļu dēļ tādas atraktīvas un uzmanību 

piesaistošas aktivitātes kā pavāri stendā netika realizētas. Latvijas bioloģiskās lauksaimniecības asociācijas 

valdes priekšsēdētājs izstādes laikā viesojās kopstendā, notika domu apmaiņa uzņēmumu starpā, tika 

uzklausītas turpmākās uzņēmumu vēlmes.  

Izstādē "BioFach" Latvijas lauksaimniecības nacionālā kopstends 117 kvadrātmetru platībā atradās 

4.A.hallē, stenda nr. 4A-521. Izstādes galvenā tematika veltīta bioloģiskajai pārtikai un visam, kas ar to 

saistīts. Četru dienu laikā izstādes dalībnieki un apmeklētāji apmainījās ar informāciju par jaunākajiem 

sasniegumiem, kā arī tendencēm  bioloģiskās lauksaimniecības nozarē.  

Latvijas lauksaimniecības nacionālā kopstenda dalībnieki ir 8 uzņēmumi: "Kārumu fabrika", "Cannelle 

Bakery", "Baltic Seaberry", "Dobeles dzirnavnieks", "LatEkoFood", "Rāmkalni Nordeco", "Milzu!", 

"Pharmeko Lettland", kā arī zivrūpiecības nozares pārstāvji. 

Stenda dizains tika ieturēts zivrūpnieku izstrādātajā dizainā, kas radīja pārdomātu un gaumīgu valsts 

stenda koptēlu. 

 

Izsludinātā informācija par iespēju piedalīties Latvijas kopstendā tika izsūtīta datu bāzē esošajiem 

uzņēmumiem, bioloģiskajai asociācijai, kā arī tika publicēta AREI mājas lapā un attiecīgajos medijos: 

 

Aicinām uzņēmumus pieteikties uz platību 

nacionālajā kopstendā izstādē „BioFach 2024” 

 

Aicinām pieteikties pārtikas uzņēmumus dalībai 2024.gada starptautiskajā izstādē Nirnbergā, Vācijā, 

“BioFach 2024”, kas notiks Nirnbergā nākamajā gadā no 13.-16.februārim. BioFach ir pasaulē lielākā 

bioloģiskās pārtikas un lauksaimniecības izstāde. Izstādes laikā satiekas 2774 izstādes dalībnieki un aptuveni 

46700 tirdzniecības apmeklētāji no aptuveni 130 valstīm. 

AREI piedāvā iespēju Latvijas pārtikas uzņēmumiem strādāt Latvijas nacionālajā kopstendā.  

Lai kvalificētos dalībai kopstendā, Pretendents ir bioloģiskās lauksaimniecības shēmas dalībnieks.  

Uzņēmumam ir iespēja pieteikties uz 6-9 m2 lielu platību aprīkotā nacionālajā kopstendā. Viena 

kvadrātmetra neaprīkotas platības maksa ir 254,55 EUR (+ PVN 21%). Papildus obligātā maksa ir dalībnieka 

reģistrācija, kas kopā veido 845,00 EUR katram dalībniekam. Tā kā valsts piešķirtais atbalsts ir ierobežots, 

tad brīdinām, ka piesakoties izstādei, jārēķinās arī ar izmaksām par stenda būvniecību un produktu 

transportēšanu, kuras būs zināmas pēc iepirkuma izsludināšanas.  

2023.gadā Latvijas kopstendā piedalījās 12 uzņēmumi. Ja vēlaties garantēt sev vietu kopstendā, 

jāaizpilda pielikumā pievienotā pieteikuma forma. Ieskanēti un parakstīti dokumenti jāsūta, adresējot Danai 

Rozenfeldei (exhibitions@arei.lv) līdz š.g. 16.oktobrim.  

Katram izstādes dalībniekam tiks saorganizēts kopīgs un vienots, pilnībā aprīkots stends - dizains, būve, 

uzņēmuma produkcijas paraugu vitrīna, 1 info lete, 1 bāra krēsls, apspriežu galds ar 4 krēsliem, atkritumu 

tvertne, grīdas segums, koplietojama virtuve ar noliktavu, stenda tīrīšana, elektrības pieslēgums, uzņēmuma 

nosaukuma logo uz sienas un letes, kā arī organizēts ekspozīcijas produktu transports uz izstādi. Izmaksas 

proporcionāli tiks sarēķinātas uz dalībnieku skaitu un katrs segs savu daļu. 

Sīkāku informāciju par izstādi iespējams saņemt izstāžu rīkotājsabiedrības mājas lapā: 

https://www.biofach.de/de-de/alles-ueber-die-messe/vorschau. 

Atbilstoši eksporta atbalsta programmas noteikumiem Dalībnieki izmantoja iespēju pieteikties uz 

līdzfinansējuma saņemšanu arī LIAA.  

 

 

mailto:exhibitions@arei.lv
https://www.biofach.de/de-de/alles-ueber-die-messe/vorschau


Tabula 2. Apkopojums par atbalstu izstādes “BioFach 2024” dalībniekiem 

 

Uzņēmuma nosaukums Reģ.nr. Izstāde AREI atbalsts/ nav atbalsts 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Rāmkalni Nordeco" 40003629003 

BIOFACH 

2024 Atbalsts pieteikts LIAA 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "MILZU!" 40003764071 

BIOFACH 

2024 Atbalsts pieteikts LIAA 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Kārumu fabrika" 40103627757 

BIOFACH 

2024 Atbalsts pieteikts LIAA 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Sertifikācijas un 

testēšanas centrs" 40003025542 

BIOFACH 

2024 

Piedalījās atsevišķi no kopstenda, 

atbalsts pieteikts LIAA 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Lat Eko Food" 40103318662 

BIOFACH 

2024 Atbalsts pieteikts LIAA 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Pharmeko Lettland" 45403021522 

BIOFACH 

2024 Atbalsts pieteikts LIAA 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Purenn Group" 53603089521 

BIOFACH 

2024 

Piedalījās atsevišķi no kopstenda, 

Atbalsts pieteikts LIAA 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Baltic Seaberry" 40103535109 

BIOFACH 

2024 Atbalsts pieteikts LIAA 

  

Saskaņā ar iepirkuma procedūru un aptauju, kopstenda būvniecību veica SIA “UG Izstāžu serviss”. 

Uzklausot un apkopojot uzņēmumu vēlmes un saskaņojot ar zivrūpniecības nozares pārstāvjiem, izstādes 

“Biofach 2024” kopstends tika ieturēts izstrādātajā zivrūpnieku kopstenda dizainā, kur kā vienojošais 

elements tika izmantota jūra ar saulrietu un niedres. Stenda krāsu risinājums bija melnā tonī ar saulrietu un 

niedrēm. Dalībnieku darba letes bija vienotā stilā - melnas ar niedrēm ar priekšpusē izgaismotu dalībnieka 

logo. Pie stenda aizmugurējās sienas bija piestiprināts TV ekrāns ar uzņēmumu reklāmas rullīšiem, kas bija 

apvienoti vienā video.  

Kopstenda vietas tika izlozētas.  

 
1.attēls. Shematiskais kopstenda dalībnieku izvietojums stendā 



Kopstenda vizualizācija izvēlētajā dizainā un ar dalībnieku aktuālajiem logotipiem uz dalībnieku 

letēm: 

 

2.attēls. Kopstenda vizualizācija no priekšpuses 

 

3.attēls. Kopstenda vizualizācija no stūra 



 

4.attēls. Kopstenda vizualizācija no sāniem 

Kopstenda attēli izstādes laikā ar uzņēmumu pārstāvjiem un kopstenda organizatoriem: 

 

 

 



 

 

 

5.attēls. Kopstenda izpilde 

Attiecīgajā pārskatā periodā ir veikta uzņēmumu aptauja par izstādes atdevi. Ir aptaujāti 8 kopstenda 

dalībnieki. Izstādes dalībnieki ir tikušies gan ar esošajiem sadarbības partneriem, gan ir uzsāktas sarunas par 

iespējamu sadarbību no dažādām pasaules valstīm, izstādes laikā ir sekots līdzi un gūts priekšstats par 

jaunākajām tendencēm bioloģiskajā lauksaimniecības, produkcijas sertificēšanas un iepakojuma jomās.  

Izstādes laikā norisinājās tikšanās ar izstādes organizatoriem, kur tika prezentēta nākamā jeb 2025.gada 

koncepts. Plānots apvienot abas paralēli notiekošās izstādes (VIVANES un BIOFACH) 4.A hallē. Ja Latvija 

piedalīsies ar savu stendu, tiks piedāvāta vieta citur, visticamāk, ka hallē nr.6.vai 4.a, tomēr ne tik centrālā 

vietā kā 2024.gadā. 

 

Šī pārskata perioda laikā ir veikti šādi organizatoriskie darbi:  

1) komunikācija ar dalībniekiem un izstāžu organizatoriem; 

2) sagatavota un izplatīta informācija par iespēju piedalīties Latvijas lauksaimniecības 

nacionālā kopstendā izstādē;  

3) veikti maksājumi izstāžu organizatoriem;  

4) administrēti jauno un atteikušos dalībnieku dokumenti - pieteikumi, lēmumi, līgumi, 

dalības maksas, u.c.   

5) sagatavots kopstenda vizuālais koncepts un tehniskā specifikācija iepirkuma īstenošanai 

kopstendu izveidei;  

6) kopstenda būvnieku izraudzīšanās un dokumentācijas/maksājumu administrēšana;  

7) Stenda servisu un papildus iekārtu pasūtīšana un apmaksa; 

8) viena dalībnieka atteikuma administrēšana un operatīva jauna kopstenda dalībnieka 

atrašana, noformēšana;  

9) stenda būvniecība, iekārtošana, darbība, demontāža;  

10) dalībnieku digitālās reģistrācijas un caurlaižu jautājumu risināšana darbam izstādē; 

11) operatīvo jautājumu risināšana izstādes laikā;   

12) dalībnieku dokumentācijas administrēšana pēc izstādes periodā, darba rezultātu un izstādes 

ietekmes rezultātu apkopošana;  

13) izstādes relīžu sagatavošana un izsūtīšana medijiem, dalība preses konferencē;  

14) izstādes izmaksu apkopošana;  

15) veikta visu dalībnieku pēc izstādes anketēšana.  



Dalībnieku vērtējums pēc izstādes. 

Pēc izstādēm dalībnieki tiek aptaujāti divas reizes. Pirmo reizi uzreiz pēc izstādes, lai varētu 

novērtēt pirmos izstādes rezultātus. Otro reizi - pēc 3 mēnešiem, lai varētu novērtēt izstādes ietekmi un 

atdevi.   

Pēcizstādes aptauja. Aptaujas rezultāti parāda, ka lielākā daļa kopstenda dalībnieku uzskata, ka 

izstādes mērķis ir sasniegts. Daži gan atzīst, ka uzreiz pēc izstādes grūti novērtēt, jo izstādes rezultāti 

var tikt sasniegti un apkopoti apmēram 6 mēnešus pēc izstādes. Pārsvarā uzņēmumu galvenais mērķis 

bija meklēt noieta tirgus esošajiem produktiem vai meklēt noieta tirgus jaunajiem produktiem, kā arī 

prezentēt savu produktu klāstu, izzināt tirgus attīstības tendences un turpināt citās izstādēs izveidotās 

iestrādes eksporta tirgus apguvē. Sniegtās atbildes par satiktajiem sadarbības partneriem izstādes laikā, 

liecina, ka stendos ir notikušas sarunas ar esošajiem partneriem par eksporta apjoma palielināšanu vai 

pārrunātas piegādes nianses sadarbības uzsākšanai jaunās eksporta valstīs. Pārrunas notikušas gan ar 

vairumtirgotājiem, gan dažādu valstu izejvielu piegādātājiem. Uzņēmumi apliecina, ka atrasti vairāki 

jauni sadarbības partneri, no kuriem ar dažiem risinās pasūtījumu noformēšana vai no esošajiem 

klientiem saņemti jauni pasūtījumi izstādes laikā. Partneru pārstāvošās valstis ir:  Francija, Turcija, 

ASV, Kanāda, Itālija, Brazīlija, ASV, Koreja, Gruzija, Lielbritānija, Izraēla, Vācija, Austrija, Somija, 

Ēģipte, Japāna, Nīderlande, Ēģipte, Saūda Arābija, Spānija, Ukraina, Norvēģija, Īrija, Polija, Šveice, 

Lietuva, Dānija, Zviedrija, Azerbaidžāna, Grieķija, Čehija, Beļģija, Somija,  Libāna, Slovēnija, 

Igaunija, Austrālija.   

Katrs no dalībniekiem nosauca arī aktuālākos produktus no sava preču klāsta, piemēram, ogu 

pulveri un biezsulas, turku zirņu krekeri, dažādi kārumi, saldēti smiltsērkšķi un dažādu graudu milti. 

Izstādes laikā kopstenda dalībnieki pārrunāja arī sadarbības iespējas savā starpā vai izskatīja un 

realizēja iespēju piegādāt produkciju vienam iepircējam kopā. Izstādes dalībnieki izstādē nevarēja 

piedalīties ar visu produkcijas klāstu, jo bioloģiskajā izstādē tiek prezentēti tikai bioloģiski sertificēti 

produkti. 

 

3. “SIAL 2024”, Parīze, Francija, norises laiks 19.-23.10.2024. (uzsākšanas darbi) 

 

Izstāde “SIAL” notiek katru otro gadu Parīzē, Francijā un pēc izstādes “Anuga” tā ir otra 

lielākā Eiropā un Latvijas uzņēmumiem viena no svarīgākajām pārtikas izstādēm. Izstādē “SIAL 2022” 

piedalījās 7 200 dalībnieki no 119 valstīm. Dalībnieku stendi bija strukturēti 21 sektoros.  

2023.gada nogalē un 2024.gada sākumā ir uzsākti organizatoriskie darbi Kopstendu platību 

plānošanai un pieteikšanai izstādes organizatoriem, bet 2024.gada pavasarī tika uzsākts darbs pie 

dalībnieku pieteikumu dokumentācijas. Izstādei “SIAL 2024” ir pieteikušies 39 uzņēmumi 6 

Kopstendos ar apmēram 491 m2 kopplatību. Kopstendi ir pieteikti hallēs – “Piens un olas”, “Gaļa”, 

“Dzērieni”, “Saldumi”,  “Delikateses”, “Alternatīvā pārtika” hallēs, no tiem Kopstendu izveide hallēs 

“Dzērieni” un “Saldumi” tiks finansēta šā projekta ietvaros. Turpmākie darbi pie šo Kopstendu 

organizēšanas ir saistīti ar Kopstendu plānošanu, to izveidi un darbības nodrošināšanu, Kopstenda 

dalībnieku produktu loģistiku un dalības administrēšanu.  

 

 
Sagatavoja: 

Agroresursu un ekonomikas institūta 

Tehnoloģiju pārneses centra  

Lauksaimniecības tirgus veicināšanas daļas vadītāja 

Asoc. prof., Dr.oec. Ingūna Gulbe 

E-pasts: inguna.gulbe@arei.lv 
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